Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  QUANTO  AOS  ESTUDOS  DA
REESTRUTURAÇÃO  DOS  CARGOS  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO,  COM  ÊNFASE  NA
SITUAÇÃO DOS MOTORISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

OS VEREADORES  ABAIXO  SUBSCRITOS  REQUEREM INFORMAÇÕES  QUANTO AOS
ESTUDOS  DA  REESTRUTURAÇÃO  DOS  CARGOS  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO,  COM
ÊNFASE NA SITUAÇÃO DOS MOTORISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR.

Atualmente,  os  motoristas  que  exercem  a  referida  função  encontram-se  registrados  em
carteira como Motorista  de Transporte  Leve,  o que  não  condiz  com as atividades  de fato
desempenhadas,  já  que  realizam o transporte  de  alunos  da  rede  municipal  de  ensino  —
função que se enquadra como Motorista de Transporte Escolar, inclusive, em muitos casos,
conduzindo veículos de grande porte, ônibus e outros veículos de transporte escolar.

Diante disso, solicitamos:

1.  O resultado  dos estudos  já  realizados  sobre  a  reestruturação  do  quadro  de  cargos  do
município,  especialmente  no  que  tange  à  inclusão  do  cargo  de  Motorista  de  Transporte
Escolar no quadro de profissionais da Educação Básica;

2. O parecer técnico e jurídico acerca do correto enquadramento desses profissionais e os
impactos que isso representa no plano de cargos e salários;

3. Esclarecimentos sobre o recolhimento dos proventos e encargos específicos dessa função
ao longo dos anos, incluindo INSS e demais direitos, com base na real atividade exercida;

4. Caso seja reconhecido o equívoco no enquadramento funcional, solicitamos informações
sobre a possibilidade de pagamento retroativo dos valores e direitos devidos, com base na
função efetivamente desempenhada pelos motoristas.

A correta  reclassificação  desses  profissionais  é essencial  para  o  reconhecimento  justo  da
categoria, além de garantir o cumprimento da legislação trabalhista e previdenciária vigente.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de abril de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-04-07T14:08:56+0000

		2025-04-07T19:12:36+0000

		2025-04-07T19:53:54+0000